dönemine ilişkin epeyce malumat bulunduğu hemen gözler önüne serilmektedir.

Şunun da hatırlatılması gerekir ki İslam öncesi Araplara ilişkin haberleri içeren

cahiliye şiirlerinin Hicri II. asrın sonu ile III. asrın başlarında, yani oldukça geç bir

dönemde kaleme alındığı tespit edilmektedir. Bu faaliyette Hammâd er-Râviye

(160/776) ile Mufaddal ed-Dabbî (178/794) ve Abdulmelik b. Kureyb el-Asmaî’nin

(216/831) en önemli katkıyı sundukları gözlemlenmektedir.4

Cahiliyye şiirlerinin kaleme alınmasında Kur’an’daki garîb kelimelerin

anlamlarını bulmanın etkili olduğu iddia edilmektedir.5 Bu bağlamdaki ana

sebeplerin tartışmalı olduğu kabul edilse bile, günümüzde Cahiliye dönemi

ayrılmamışlardır. Câbirî, kültürel zaman sürecindeki hareketin iki türlü olduğunu

bunlardan birsinin “bir şeyin olduğu yerden hareket etmesi” anlamına gelen

hareket-i i’timâd, diğerinin ise “bir mekandan diğerine geçme” anlamına gelen

8 İsrâiliyyât kavramının ilk ortaya çıkışı Mes’ûdî’nin (ö. 345/956) Murûcu’z-Zeheb adlı

eserindeki bir ifadeye dayandırılmaktadır (Ertuğrul Döner, “İsrâiliyyât Kavramının Oluşum

ve Olgunlaşma Dönemi”, s. 10).

9 Bkz. Özcan Taşcı, İlk Kelâm Risâlelerine Göre Kader ve İnsanın Sorumluluğu, İz

yayıncılık, 2. Baskı, İstanbul 2009, s.